
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 99 DEL 19/09/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO URGENTE DI RIPARZIONE SCUOLABUS - SOSTITUZIONE 
CENTRALINA ELETTRONICA DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA 
ED AFFIDAMENTO INCARICO CIG:  Z2F24F9AF8           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 99 DEL 19/09/2018 
OGGETTO: 
INTERVENTO URGENTE DI RIPARZIONE SCUOLABUS - SOSTITUZIONE CENTRALINA 
ELETTRONICA DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
INCARICO CIG:  Z2F24F9AF8           
 
Premesso che: 
 
il parco macchine comunale comprende anche uno scuolabus, modello Mercedes 816 D KA 
targato DE802LR, che viene utilizzato per espletare il servizio di trasporto alunni della scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado; 
 
in questi giorni con l’inizio dell’anno scolastico l’automezzo ha iniziato il servizio di trasporto 
scolastico e nonostante fossero stati già eseguiti gli interventi di manutenzione presso l’officina 
autorizzata Mercedes Autocentauro C/so Vercelli n. 134/a Novara,   officina di proprietà della 
società  Idea Uno s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino (TO) – c.f. 01087960017 e 
P.IVA 01087960017, l’autista abituale ha evidenziato l’accensione di una spia di segnalazione di 
avaria generica al motore che segnale dei problemi al motore dell’automezzo; 
 
Lo scuolabus è stato portato alla stessa officina per individuare il problema effettivo ed è stata 
rilevata l’accensione della spia EDC e dopo il controllo specialistico è stata riscontrata la necessità 
di sostituire la centralina elettronica che gestisce il motore;    
 
Il servizio pubblico di trasporto scolastico è stato sospeso e l’officina autorizzata ha indicato in 
circa 7 giorni lavorativi il tempo necessario per avere il pezzo di ricambio dalla casa madre, la 
Mercedes, in Germania;  
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: ripristinare il regolare utilizzo dello scuolabus per 
espletare il servizio di trasporto alunni della Scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

manutenzione straordinaria  allo scuolabus targato 
DE802LR 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

esecuzione dei lavori nelle tempistiche concordate 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, com.2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, lett. a) tenuto conto dell’importo dei 
lavori. 



 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

Trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 D.Lgs. 50/2016 

Ritenuto di dover provvedere ad eseguire gli interventi di manutenzione straordinaria suddetti ad 
una officina Mercedes che utilizzi ricambi originali e che garantisca una certa garanzia sugli stessi, 
è stata contattata la concessionaria Mercedes Autocentauro di Novara (marchio della ditta Idea 
Uno srl di Torino), autorizzata ad eseguire manutenzioni su autocarri e mezzi pesanti (compreso 
gli scuolabus), che ha dato la propria disponibilità ad eseguire entro la prossima stagione 
scolastica, la manutenzione richiesta allo scuolabus Mercedes 816 D KA targato DE802LR, di 
proprietà comunale; 
 
Ritenuto inoltre di doversi avvalere dell’officina autorizzata dalla casa costruttrice dell’automezzo 
per l’esecuzione dei lavori sopradescritti, ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 
•    non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo; 
•  coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016  
s.  m.,  all’officina autorizzata dalla casa costruttrice dell’automezzo (Mercedes), per la zona;  
 
Visto il preventivo di spesa della concessionaria Mercedes Autocentauro di Novara (marchio della 
ditta Idea Uno srl di Torino) agli atti in data 19 Set. 2018 prot. n. 10490, dalla quale risulta una 
spesa complessiva di Euro 3.986,06 + iva 22%, per un totale di Euro 4.863,00 IVA inclusa per i 
seguenti interventi: 
 
 
a) centralina elettronica; 
b) codifica centralina elettronica ntrollo del circuito freni ad aria compressa; 
c) controllo impianto elettrico; 
d) test, smontaggio e montaggio; 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 4.863,00 iva inclusa, sul competente 
capitolo di bilancio di previsione 2018; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del comma 2 
lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Idea Uno s.r.l di Torino, per l’esecuzione delle 
lavorazioni richieste; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “Idea Uno s.r.l.” – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 
Torino (TO), come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_11205344 del 
27/06/2018, con validità fino al 25/10/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z2F24F9AF8  

Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni indicate in premessa, di dover provvedere con urgenza a far eseguire la 
sostituzione della centralina elettronica che gestisce il motore e gli interventi  connessi in premessa 
dettagliati, allo scuolabus Mercedes 816 D KA targato DE802LR, per consentire la ripresa del 
servizio di trasporto scolastico interrotto in data 18 Set. 2018; 
 
di affidare l’intervento suddetto alla concessionaria Mercedes Autocentauro a Novara, officina di 
appartenenza della Idea Uno s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino (TO) – c.f. 
01087960017 e p.iva 01087960017, con, all’importo complessivo di Euro 3,986,06 + iva 22%, per 
un totale di Euro 4.863,00 IVA inclusa, come da preventivo agli atti in data 19/09/2018 prot. n. 
10490; 
 
di impegnare l’importo preventivato di Euro 4.863,00 iva inclusa, al cap. 1900/8/1 cod. 04.06.1 del 
bilancio di previsione 2018 ; 
 
di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di 
seguito indicate: 
 

Descrizione  
Data consegna/  

emissione 
fattura  

Scadenza di 
pagamento  

Importo  

Intervento di manutenzione straordinaria 
allo scuolabus Mercedes 816 D KA 
targato DE802LR – sostituzione 
centralina elettronica 

 a fine lavori 
 30 gg dalla 
ricezione della 
fattura  

 €  4.863,00 

 
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a 
questo settore/servizio con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 in data 18/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z2F24F9AF8 
 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta Idea Uno s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino (TO), - 

concessionaria Mercedes Autocentauro di Novara dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


